
 
CITTÀ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia )  

Settore 5° - Lavori Pubblici 
Servizi Cimiteriali 

_______________________________________________________________________________________________ 

 1 

 
 
 
OGGETTO: Assegnazione loculi disponibili Tombe comunali - Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 74 del 11.04.2018. Accertamento delle entrate. 
 

I L    D I R I G E N T E 
Premesso che: 

1) a seguito di ricognizione effettuata dal Servizio Cimiteriale è stata accertata, a seguito della 
rinuncia ovvero del trasferimento di alcuni defunti e dell’avvenuta restituzione del 
corrispettivo versato, la disponibilità dei loculi di seguito riportati, da utilizzare per 
l’immediato seppellimento: 

  Tab. “A” 

LOCULO 

N. FILA PIANO TOMBA 

459 5^ Primo B 

107 2^ Terra E 

206 1^ Primo E 

251 2^ Primo F 

62/B 
(dimensioni 

ridotte) 
1^ Primo F 

143/B 
(dimensioni 

ridotte) 
1^ Secondo F 

154/B 
(dimensioni 

ridotte) 
1^ Secondo F 

184 4^ Seminterrato H 

556 4^ Secondo H 

 
1) per effetto di recenti spostamenti di altri defunti presso Tombe per collettività della 

Confraternite religiose ovvero presso Tombe private di famiglia, sono pervenute a questo 
Comune ulteriori rinunce ai loculi assegnati ed appresso indicati, il cui corrispettivo di 
concessione, detratte le quote individuate per il periodo di concreto utilizzo, non è stato 
ancora restituito: 

  Tab. “B” 

LOCULO 

N. FILA PIANO TOMBA 

408 4^ Primo B 

409 5^ Primo B 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   n. 1265     del   03/10/2018     



 
CITTÀ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia )  

Settore 5° - Lavori Pubblici 
Servizi Cimiteriali 

_______________________________________________________________________________________________ 

 2 

LOCULO 

24 4^ Terra C 

165 5^ Terra C 

214            
(di punta) 

4^ Primo E 

266 2^ Primo F 

412 1^ Secondo F 

2/B 
(dimensioni 

ridotte) 
1^ Terra F 

89/B 
(dimensioni 

ridotte) 
1^ Primo F 

128/B 
(dimensioni 

ridotte) 
1^ Secondo F 

287 3^ Terra H 

269 1^ Terra N.R.C. 

 

 Vista la deliberazione n. 74 del 11.04.2018 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto 
della disponibilità dei 21 loculi sopra elencati ed ha assunto atto di indirizzo in ordine ai criteri di 
assegnazione degli stessi loculi, autorizzando il Dirigente ad adottare gli atti consequenziali per la 
sua attuazione; 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 599 del 08.05.2018, con la quale, nel rispetto dei 

criteri di indirizzo di cui alla succitata deliberazione G. C. n. 74/2018, è stato disposto, tra l’altro: 

- di procedere, ad avvenuto esaurimento della disponibilità dei loculi del Reparto San Ludovico – 
piano rialzato della Fraternità Francesco e Chiara di Manfredonia (già Terz’Ordine Francescano), 
messi a disposizione del Comune di Manfredonia, giusta contratto Rep. n. 9491/2015, all’utilizzo 
per l’immediato seppellimento dei sopraindicati 21 loculi disponibili, ai sensi dell’art. 56 del 
vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, i cui corrispettivi di concessione, fissati con 
la stessa deliberazione n. 74/2018, ammontano a complessivi € 41.794,94; 

- di subordinare la restituzione delle somme dovute ai rinunciatari dei loculi indicati nella tabella 
“B” in premessa, all’avvenuto versamento, da parte degli assegnatari subentranti, dei 
corrispettivi dovuti per la concessione dei loculi attribuiti; 

- di richiedere al Settore Economico Finanziario di istituire apposito capitolo di entrata denominato 
“Loculi cimiteriali rientrati nella disponibilità del Comune – Assegnazione”, per allocare le somme 
da incamerare a seguito dell’assegnazione di detti loculi, per l’importo complessivo di € 41.794,94, 
ed il correlato capitolo di spesa ai fini del rimborso delle somme dovute ai suddetti rinunciatari; 

 



 
CITTÀ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia )  

Settore 5° - Lavori Pubblici 
Servizi Cimiteriali 

_______________________________________________________________________________________________ 

 3 

 Accertato che il Servizio Cimiteriale, terminata la disponibilità dei loculi del sunnominato 
Reparto San Ludovico, ha provveduto, a far tempo dal 02.05.2018 e fino al 30.06.2018, 
all’assegnazione, per l’immediato seppellimento, dei 21 loculi in parola in favore di richiedenti 
aventi titolo e che i corrispettivi di concessione dovuti sono stati introitati dalla Tesoreria 
Comunale, per un totale di € 41.794,94; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27.08.2018, ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2018/2020 – salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento 
generale (art. 175, comma 8 TUEL). Approvazione”; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 03.09.2018 ad oggetto “Esame ed 
approvazione variazione PEG conseguente alla variazione di assestamento generale e salvaguardia 
degli equilibri”; 
  

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’accertamento dell’entrata della somma di                    
€ 41.794,94, a valere sul Cap. 816 “Loculi cimiteriali rientrati nella disponibilità del Comune”, del 
bilancio esercizio finanziario 2018; 
 
 Dato atto che trattasi di somme relative alla concessione in uso di loculi comunali, somme 
che non rientrano, quindi, nei limiti previsti dalla deliberazione n. 57/2017 della Corte dei 
Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Puglia; 
 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs.        
n. 118/2011 e, in particolare, il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

 
 Visto il D. Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare agli artt. 183, comma 5, e 184; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il decreto sindacale n. 27 del 18.09.2018 di affidamento dell’incarico dirigenziale 
relativo al 5° Settore; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.05.2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2018 – 2020; 
 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 dell’11.05.2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2018; 
 
  Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G. C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m. e i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 
06.05.2009, n. 171 del 19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 
 



 
CITTÀ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia )  

Settore 5° - Lavori Pubblici 
Servizi Cimiteriali 

_______________________________________________________________________________________________ 

 4 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 

1) Dare atto che, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 599 del 08.05.2018, il 
Servizio Cimiteriale ha provveduto all’attribuzione per l’immediato seppellimento dei loculi 
cimiteriali disponibili indicati in narrativa (Tabelle “A” e “B”), secondo l’ordine progressivo di 
seguito riportato:  

LOCULI 

N. FILA TOMBA 
CORRISPETTIVO 

DI CONCESSIONE 

408 4 B € 2.170,11 

409 5 B € 1.801,19 

459 5 B € 1.801,19 

24 4 C € 2.170,11 

165 5 C € 1.801,19 

107 2 E € 2.614,59 

206 1 E € 2.170,11 

214  

(di punta) 
4 E € 1.613,72 

251 2 F € 2.614,59 

266 2 F € 2.614,59 

412 1 F € 2.170,11 

184 4 H € 2.170,11 

287 3 H € 2.614,59 

556 4 H € 2.170,11 

269 1 N.R.C. € 2.170,11 

2/B                
(dimensioni ridotte) 

1 F € 1.521,42 

62/B                
(dimensioni ridotte) 

1 F € 1.521,42 

89/B                
(dimensioni ridotte) 

1 F € 1.521,42 

128/B                
(dimensioni ridotte) 

1 F € 1.521,42 

143/B       
(dimensioni ridotte) 

1 F € 1.521,42 



 
CITTÀ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia )  

Settore 5° - Lavori Pubblici 
Servizi Cimiteriali 

_______________________________________________________________________________________________ 

 5 

LOCULI 

N. FILA TOMBA 
CORRISPETTIVO 

DI CONCESSIONE 

154/B       
(dimensioni ridotte) 

1 F € 1.521,42 

                                                           Totale …….  € 41.794,94 

 

 2) Dare atto, altresì, che i corrispettivi di concessione versati dai richiedenti aventi titolo, 
ammontanti a complessivi € 41.794,94, sono stati introitati dalla Tesoreria Comunale. 
 

3) Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito 
indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 
in cui le stesse vengono a scadenza: 
 
Eserc. Finanz. 2018   

Cap./Art. 816 Descrizione Loculi cimiteriali rientrati nella disponibilità del Comune 

SIOPE  CUP  PdC finanz.  

Debitore Assegnatari vari 

Causale Corrispettivo per la concessione di loculi delle Tombe comunali 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n.  Importo  € 41.794,94 Scadenza  

 
 
 4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del  
D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento trattandosi di accertamento di entrate sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Dirigente del Settore Bilancio da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

 
6) Di precisare che tali risorse non rientrano nei limiti previsti dalla deliberazione n. 

57/2017 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Puglia. 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 



 
CITTÀ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia )  

Settore 5° - Lavori Pubblici 
Servizi Cimiteriali 

_______________________________________________________________________________________________ 

 6 

8) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è il sig. Palumbo Matteo – Capo U.O.C. Ufficio Casa. 

 
9) La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 

per gg. 15 consecutivi. 
 
 

            IL CAPO U.O.C.                                                                                             IL DIRIGENTE 
      f.to PALUMBO Matteo)                                                         f.to Dott. Ing. Antonello ANTONICELLI 
        
 
                                                                        


